
 
 

 

 
 

 Mírové náměstí 1, 341 01 Horažďovice  
  Odbor životního prostředí 
 

  

Naše č.j.: MH/09263/2024  

Spisová značka:   

   

Vyřizuje: Ing. Anna Vachušková  

Telefon: 371 430 549  

E-mail: vachuskova@muhorazdovice.cz  

   

Datum: 21.05.2024  

 

 
INFORMACE  PROVOZOVATELŮM  KOTLŮ  NA  PEVNÁ  PALIVA 

 
Od 01. září 2024 začne platit zákaz provozovat kotle na pevná paliva 1. a 2. emisní třídy (dle 
ČSN 303 – 5), které jsou provozovány v bytových a rodinných domech a v rekreačních objektech. 
Tyto kotle by měly být provozovatelem k tomuto datu vyřazeny z provozu! 

V ostatních objektech zejména pro podnikání platí zákaz provozu těchto kotlů již od 1. září 2022. 

 

Vzhledem k tomu, že co nejrychlejší výměna nevyhovujících kotlů s ohledem na zdraví populace a 
kvalitu ovzduší je veřejným zájmem, je pro účel výměny kotlů za vyhovující vytvořená státní dotační 
podpora. 

V současné době je možné žádat o podporu na výměnu kotle ze dvou dotačních programů, a to 
Nová zelená úsporám a Kotlíkové dotace. 

Z programu Nová zelená úsporám lze získat 50 % uznatelných nákladů. Žádosti se podávají 
elektronicky na Státní fond životního prostředí. Více informací na odkazu: https://www.sfzp.cz/ 

Administraci dotačního programu Kotlíkové dotace provádí krajské úřady. Kotlíkové dotace jsou 
určeny nízkopříjmovým domácnostem (seniorům v penzi, domácnostem s příspěvkem na bydlení a 
invaliditou), dotační podpora je až 95 % uznatelných nákladů. Žádosti se rovněž podávají 
elektronicky. Více informací na: http://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost 
 
Od 1. září 2024 bude sice podpora na výměnu nevyhovujících kotlů pokračovat, bude ale 
výrazně nižší. 
 
Dále upozorňujeme provozovatele spalovacích zařízení na další zákonné povinnosti, plnění, 
kterých, bude s ohledem na blížící se zákaz provozu nevyhovujících kotlů, ze strany příslušných 
orgánu ochrany ovzduší, kontrolovány systematicky. Jedná se zejména o: 

▪ povinnost zajistit v intervalu 1 x za 3 roky provedení kontroly technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje a na vyžádání předložit doklad o provedené kontrole dle § 
17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen zákona o ochraně 
ovzduší) 

▪ povinnost na vyžádání poskytnout informace o provozu stacionárního zdroje v objektu dle 
ustanovení § 17 odst. 1 písm. d) zákona o ochraně ovzduší. 

Stacionárním spalovacím zdrojem je myšlen kotel na pevná paliva o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu nad 10 kW, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění. 

Povinnost zajistit provedení kontroly technického stavu a provozu se vztahuje též na jiná topidla na 
pevná paliva (např. krbová kamna a krbové vložky), pokud mají teplovodní výměník a jejich celkový 
tepelný příkon (do vody plus do vzduchu) je nad 10 kW. 

http://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost


Č.j.:MH/09263/2024 

 

Strana 2 (celkem 2) 

Kontrola kotle se provádí prostřednictvím odborně způsobilé osoby stanovené výrobcem zdroje, 
nebo jinou odborně způsobilou osobou, která má od jiného výrobce oprávnění pro kontrolu daného 
typu zdroje, pokud výrobce žádnou odborně způsobilou osobu nestanovil, výrobce zanikl, anebo 
není schopen zajistit kontrolu za cenu do stanovené částky referenčního finančního limitu zejména 
z důvodu dojezdových vzdáleností. 

Cílem kontroly kotlů je zajištění správné instalace, údržby a provozování těchto zdrojů, a také 
ověření zda kotel na pevná paliva splňuje požadavky na provoz po 1. září 2022 resp. 2024. 

Databáze odborně způsobilých osob a další související informace je možné najít na webu 
www.ipo.mzp.cz 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Martin Škoda 

vedoucí odboru životního prostředí 

 

 

Rozdělovník 

Obecní úřady ve správním území ORP Horažďovice - s žádosti o vyvěšení na úřední desce obce 

http://www.ipo.mzp.cz/

		2024-05-23T08:35:56+0000
	Not specified




